
COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO 

 

 

63 del 19 dicembre 2015Deliberazione n.  
 
Soggetta a comunicazione ai capigruppo consigliari 

 

 

 

 

Oggetto: APPENDICE ALLA CONVENZIONE TESORERIA RELATIVA AL 

NODO DEI PAGAMENTI ELETTRONICI A FAVORE DELLE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E DEI GESTORI DI PUBBLICI 

SERVIZI – PAGOPA. 

 

 

 

 

 
L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno DICIANNOVE del mese di  DICEMBRE alle 

ore 10,00 nella sede comunale, il Sindaco Dott. Luigi Valter Costantini ha 

emanato la seguente deliberazione relativa al punto iscritto in oggetto. 

 

 

Con la partecipazione e l’assistenza del Vice Segretario Comunale Rag. Dresti 

Rosangela, la quale provvede alla redazione del presente Verbale. 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 



IL SINDACO 

 

Premesso che il Servizio di Tesoreria è stato affidato per il periodo 01.01.2015 – 

31.12.2019 alla Banca Popolare di Sondrio giusta la Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 18 del 06/09/2014; 

 

Richiamati: 

- L’art. 5 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.e.i. recante il Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD) che dispone che le pubbliche 

amministrazioni sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti anche 

con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione; 

- L’art. 15, comma 5-bis del decreto Legge 179/2012 convertito con modificazioni 

dalla Legge 221/2012, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono 

avvalersi, per le attività di incasso e pagamento di cui sopra, della piattaforma 

tecnologica di cui all’articolo 81, comma 2-bis, del D. Lgs. 82/2005 ovvero tramite 

l’infrastruttura abilitante denominata “Nodo dei Pagamenti-SPC (Sistema 

Pubblico di connettività)”; 

- Le “Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle 

pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” emanate dall’AgID 

(Agenzia per l’Italia Digitale) ai sensi della succitata normativa e pubblicate nella 

G.U. del 7 febbraio 2014; 

 

Considerato: 

- Che l’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle pubbliche 

amministrazioni, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma 

tecnologica per assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste 

ultime ed i prestatori di servizi di pagamento, denominata “Nodo dei Pagamenti-

SPC” e che l’obbligo di adesione va ottemperato entro il 31 dicembre 2015; 

- Che l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure 

attraverso l’ausilio di un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il 

ruolo di intermediario tecnologico; 

- Che l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità di consentire a 

cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante l’utilizzo di canali 

telematici senza doversi recare presso sportelli bancari o postali e di 

automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a 

ciascun provento di un Codice Univoco di Versamento (IUV); 

 

Atteso che la Banca Popolare di Sondrio, in qualità di tesoriere dell’Ente, si rende 

disponibile, come da nota del 23.10.2015 acquisita in data 11.11.2015 Prot. 2734, quale 

partner tecnologico allo svolgimento delle attività relative al nuovo sistema dei 

pagamenti elettronici a favore delle PA e dei Gestori di pubblici servizi – “PagoPa”; 

 

Ritenuto di aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi per mezzo dell’infrastruttura denominata 

“Nodo dei Pagamenti-SPC”; 

 



Ritenuto affidarsi, seppur in via non esclusiva alla Banca Popolare di Sondrio, in qualità 

di tesoriere, per tale attività al fine di garantire l’omogeneizzazione dei flussi contabili e 

al fine di non aggravare la struttura tecnico-finanziaria di questo Ente; 

 

Dato atto che sono stati acquisiti agli atti i previ pareri favorevoli del responsabile del 

Servizio finanziario sulla regolarità contabile e del Vice Segretario Comunale sulla 

regolarità tecnica, entrambi resi ex art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 ed il parere di 

legittimità del Vice Segretario Comunale così come richiesto da questa 

Amministrazione Comunale; 

 

DELIBERA 

 

 

- Di aderire al Sistema dei Pagamenti informatici a favore delle Pubbliche 
Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi per mezzo dell’infrastruttura 
denominata “Nodo dei Pagamenti-SPC”, tramite intermediario. 

- Di affidarsi, seppur in via non esclusiva, alla Banca Popolare di Sondrio, in qualità di 
tesoriere, per tale attività al fine di garantire l’omogeneizzazione dei flussi contabili e 
al fine di non aggravare la struttura tecnico-finanziaria di questo Ente. 

- Di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione dei consequenziali atti 
compresa l’approvazione delle modalità operative. 

- Di comunicare la presente deliberazione ai Capo Gruppi Consiliari 
contemporaneamente all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125, del Dlgs. 
267/00. 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il Sindaco 

f.to Costantini dr.Luigi Valter 

                                                     Il Vice Segretario Comunale 

                                                f.to Rag. Dresti Rosangela 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per giorni 
quindici decorrenti dal _____________________ 

 
 Gurro, _______________ 
Reg. Pubbl. n.  

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Rag. Dresti Rosangela 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 

Gurro, li’  __________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente Decreto 
Legislativo n. 267/2000, sul presente atto 
 
Gurro, 19/12/2015 
        Il Vice Segretario Comunale 
               F.to  Rag. Dresti Rosangela 
----------------------------------------------------------------------------------------- 
Sulla proposta del provvedimento di cui all’oggetto, esprime parere favorevole in merito 

alla regolarità contabile finanziaria,  il responsabile del servizio che qui sottoscrive: 

 

          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

       F.to Rag. Dresti Rosangela 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità 

secondo quanto stabilito dall’art.126 del T.U. EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 è 

stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. EE.LL. 

approvato con D.lgs. n.267/2000. 

 

Addì, 19/12/2015   
 
       Il Vice Segretario Comunale 

        F.to Rag. Dresti Rosangela 

 


